
 

 

 

 

 

   

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

                                           Repubblica Italiana - Regione Siciliana                                          

SECONDO CIRCOLO DIDATTICO 

“GIOVANNI XXIII” di PATERNÒ (CT)  

CTEE06800N   

      

Via Vulcano, 12 – 95047 Paternò (CT)                     Codice Fiscale 80013160876 

Tel 095 855485 /Fax 095 841054               e-mail ctee06800n@istruzione.it 

www.2circolopatern.gov.it              pec ctee06800n@pec.istruzione.it 

 

         All’ 
Ins. Maria Borzì 

          Ins. Margherita Nicolosi 
          Ins. Rosanna Mazzaglia 
          Ins. Chiarina Giannuzzi 
          Ins. Francesca Torrisi 

Ins. Maria Furnari 
          

E, p.c.   Al Direttore dei S.G.A. 
  ALBO, SITO WEB 

 
 
Oggetto: Decreto nomina Commissione per la Certificazione delle Competenze a.s. 2017/18 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la Circolare Ministeriale n. 3 del 13/02/2015 concernente l’adozione sperimentale dei nuovi 
modelli nazionali di certificazione delle competenze nelle scuole del primo ciclo di istruzione; 
VISTA la nota MIUR prot. n. 2000 del 23/02/2017 concernente l’adozione del modello sperimentale 
di certificazione delle competenze nel primo ciclo (CM n. 3/2015). Prosecuzione della 
sperimentazione, con modifiche e semplificazioni, nell’anno scolastico 2016/17; 
VISTA la nota dell’U.S.R. Sicilia prot. n. 6233 del 08/03/2017 di trasmissione della nota MIUR 
AOODGOSV n. 2000 del 23/02/2017; 
CONSIDERATA la necessità di nominare un gruppo di docenti facenti parte della Commissione per 
la Certificazione delle Competenze per l’a.s. 2016/17; 
VISTA la delibera n. 7 del collegio dei docenti del 15/03/2017 relativa alla continuazione 
dell’adozione sperimentale dei modelli nazionali di certificazione delle competenze nelle scuole del 
primo ciclo d’istruzione, già iniziata negli aa.ss. 2014/15 e 2015/16; 
RITENUTA necessaria la presenza nella Commissione di docenti che riportino le esperienze maturate 
negli anni scolastici 2014/15, 2015/16 e 2016/17; 
 

DECRETA 
 

la Commissione per la Certificazione delle competenze per l’a.s. 2017/18 risulta così costituita: 
 
Presidente:    Prof. Roberto Maniscalco, Dirigente Scolastico 
 
Membri effettivi:   Ins. Maria Borzì (con funzioni di referente) 
    Ins. Margherita Nicolosi 
    Ins. Rosanna Mazzaglia 
    Ins. Chiarina Giannuzzi 

http://www.2circolopatern.gov.it/
mailto:ctee06800n@pec.istruzione.it




 

 

 

 

 

   

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

                                           Repubblica Italiana - Regione Siciliana                                          

SECONDO CIRCOLO DIDATTICO 

“GIOVANNI XXIII” di PATERNÒ (CT)  

CTEE06800N   

      

Via Vulcano, 12 – 95047 Paternò (CT)                     Codice Fiscale 80013160876 

Tel 095 855485 /Fax 095 841054               e-mail ctee06800n@istruzione.it 

www.2circolopatern.gov.it              pec ctee06800n@pec.istruzione.it 

 

    Ins. Francesca Torrisi 
Ins. Maria Furnari 

 
La Commissione per la Certificazione delle Competenze avrà il compito di: 

• Supervisionare il processo di adozione dei nuovi strumenti e di promuovere lo sviluppo di 
adeguate iniziative di ricerca, formazione, documentazione, anche nell’ambito delle “misure 
di accompagnamento” delle indicazioni2012 (C.M. 48/2014); 

• Fornire una adeguata informazione ai genitori circa il significato “formativo” dei nuovi 
strumenti di valutazione; 

• Analizzare l’impatto dei nuovi strumenti e le sue ricadute sull’attività progettuale, didattica 
e valutativa “ordinaria” posta in essere dalla scuola; 

• Utilizzare il nuovo modello di certificazione in tutte le classi della Scuola Primaria. 
 
Per lo svolgimento effettivo e documentato delle predette attività, sarà corrisposto al personale 
della scuola in indirizzo un compenso annuo lordo omnicomprensivo a carico del Fondo 
dell’Istituzione Scolastica, nella misura stabilita nella contrattazione integrativa d’istituto. 
 
 
            Il Dirigente Scolastico 
        (Prof. Roberto Maniscalco) 

http://www.2circolopatern.gov.it/
mailto:ctee06800n@pec.istruzione.it

		2017-09-15T08:12:11+0200
	ROBERTO MANISCALCO




